5) *(diplomatique) exposé*: HUGO BONON. rationes dictandi (L. Rockinger, Briefsteller und Formelbücher, XI—XVI Jht. p. 56): trina in epistolis est consideratio: exordium videlicet, atque -o, et ex istis procedens certa conclusio. ib. p. 57: -o quidem est rei geste vel quasi geste explanatio. ib. p. 58: de -ne... in ea benivolentia non captatur, sed rem meram mere explanare conatur. ALBER. CAS. (ib. p. 10): de partibus epistole, cuius videlicet quinque sunt partes: salutatio, benivolentia captatio, -o, petitio atque conclusio. ib. p. 19: -o vero expositio est rerum gestarum... simplex est -o que unius tantum negotii -ne perficitur, multiplex vero est qua plurima recitantur. RADULF. TURON. summa dictaminis Aurelianensis (ib. p. 103): epistola sic deffinitur: epistola est oracio congrua, suis e partibus convenienter composita... quinque sunt partes dictaminis, salutacio, exordium, -cio, petitio et conclusio. ib. p. 109: -o est rerum gestarum vel prout gestarum explanacio; simplex est illa, in qua

solo de uno agitur negocio; composita, in qua agitur de pluribus.

6) *(juridique) exposé fait en justice par le demandeur*: CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II Sablé 4 p. 67 (a. 1076): -nem istam coram Turonensi archiepiscopo... in iudicio apud Sablonium protuli. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 388 p. 488 (a. 1082—1106): iudicaverunt... iudices, secundum -nem quam fecerat et responsum quod homo S. Albini responderat. LEGES Henr. I 33,2 p. 565: si vero sine calumpnia recipiatur, et deinceps causam illam reformare quis cupiat, non procedet in cele[bration]ibus[?], ut opus sit iudicibus -ciones repeteret iudicii, maxime si dominus querimonie interfuerit... vel congruum inde terminum habuerit. BERNARD. PAPIENS. summa decret. II, I § 3 p. 32: litis contestatio fit hodie per -nem et responsum. TANCREDE ordo iudicarius III 1,1 p. 196: litis contestatio est principalis negotii apud suum iudicem hinc inde facta -o. PETR. VIENN. except. IV 21 p. 356: lis enim videtur contestata, cum iudex in iudicio per -nem ab utraque parte causam audire coepit.

7) *notice (mémoire dépourvu de marques d'authenticité)*: CARTUL. S. Florent. Pictav. 16 p. 28 (a. 1120): cuius diffinitionis munimentum cum inquisissemus, Trenocienses quandam -nem ostenderunt que nec sigillo munita nec titulo alicuius persone titulata erat.

8) *énumération*: CARTUL. S. Florent. Burdigal. 6 p. 15 (a. 1080): quia -o tantorum virorum multum est fastidiosa... alios in pretermissione posuimus.

9) *anecdote, événement*: AIMON. FLOR. mirac. Bened. II 3,132: ei quoque -ni interfueret Constantinus presbyter et Letherius levita gradu.

narratiuncula, -e f. (*diminutif*) *récit*: PASS. Trud. 5 p. 359,25: ut ad prefate -e textum redeamus.

narrator, -is m. *narrateur, celui qui fait un récit*: HILDEG. EPISC. Faron. p. 196,7: adsit voluntas -is finem imponere eritque mentes auditorum ab intentione quiescere. GIRALD. topogr. p. 157: qui -r fueras importunus fieri poteris opportunus (*cf. Eccl. XXII 6*).

narratrix, -cis f. *celle qui raconte*: TRANSL. Chrys. et Dar. 29: factum est, ut que prius alienae sanitatis -x extiterat, sue deinceps et compos esset et restis (*il s'agit d'une femme ayant assisté à un miracle*).

narratus, -us m. 1) *récit*: ERMOLD. NIGEL. Pipp. p. 79 v. 6: -u nostro sat bene nosse vales. HERIM. ARCH. Edm. p. 54,21: etiam levi -u stili quislibet concinne valet referre plenitudine veri. GESTA Franc. expug. Hier. 2 p. 492: libelli pagina aliorumque -u... edicti. 2) *exposé des faits (dans une charte)*: TRAD. Ratisb. 57 (a. 863—885): per compendiosum huius kartule -um cuiuspam affectum commutationis pandere conabor omni aurem accommodare volenti.

narrito 1. [narro] (*fréquent.*) *raconter*: UGUTIO s.v. narro; narro, narras... et -o, -as, frequentativum.

narro 1. 1) *raconter, faire un récit* (PAPIAS: -are, indi-

care, referre, divulgare). a) *trans.*: LIUTG. Greg. 11: si de tam cognitis et profuturis bonis vel extrema quedam -are non incipiam. HROTSV. Theoph. 390 p. 73: voce palam clara -avit ab ordine cuncta. b) *avec proposition interrogative*: GERH. AUG. vita Udalr. 4 p. 391: tempus quadragesime quanta devotione celebraret, sermo mihi non sufficit ad -andum. c) *avec prop. infinitive*: RIMB. Ansc. 9 p. 31: vox quoque pene similis illi, quam in prima visione se audisse -averat. LEGENDA Emer. (SS. II p. 456): quidam religiosus canonicus... -avit se in gestis sancti Eusebii legisse. d) *avec quod et l'ind.*: CARTUL. S. Maxent. 270 p. 297 (a. 1120): qui ei -avit quod Dei timore compunctus... omnes decimas suas... dimiserat. e) *avec quomodo et l'ind.*: ANON. gesta Hung. 12: -abat quomodo... magnus Keanus... preoccupaverat terram illam. f) *absolument*: GERARD. MORES. delib. p. 126: de cetero Germania -et et Pannonia non sileat.

2) *plus spécialement, rapporter des faits historiques, faire une chronique*: EINH. Carol. 4: tum de regni administratione et fine -ando, nihil de his que cognitu vel digna vel necessaria sunt, pretermittam. HRABAN. epist. 34 p. 468: ut primus liber ab exordio prophete, quo -atur captivitas regis Joachim. RIMB. Ansc. 6: ea que apud nos gesta sunt -are cupientibus. LUPUS epist. I 6 p. 54: Sallustium Crispum Titumque Livium non pauca, que illorum etatem longe precesserant... -asse. WIDUK. 1,14: ut eorum -at historia. THIETM. 8,4: de prefati ducis infortunio res quedam -anda restat. ADAM BREM. p. 48,2: -at hec historia Francorum.